FAQn. 6
Domande:

Quesito 1: L'impresa con sola qualificazione per costruzione ha facolta di associare o
indicare una societd di ingegneria per la progettazione? In tal caso la sola indicazione
esonera l'impresa dall'indicazione sulla polizza della societa di ingegneria?

Quesito 2: Se la societa di ingegneria individuata & carente in organico del geologo ¢
necessario procedere alla individuazione di un RTP tra la societa e il geologo? In tal caso la
presenza del giovane professionista € obbligatoria?

Quesito 3: Quali modelli bisogna compilare se il gruppo di progettazione INDIVIDUATO ¢
formato da:

- Societa di ingegneria in possesso dei requisiti di progettazione

- Geologo esterno all'organico della societa di ingegneria.

Quesito 4: Qualora si scelga di INDIVIDUARE il gruppo di progettazione ¢ necessario (non
dovrebbe) che quest'ultimo firmi l'istanza insieme all'impresa?

Risposte:

Risposta 1: La risposta alla prima domanda ¢ affermativa. Nel caso di indicazione di una
societa di ingegneria, la cauzione provvisoria dovra essere prodotta dalla ditta partecipante.

Risposta 2: Le risposte sono entrambe affermative, per come previsto dal disciplinare di
gara, pg. 1 e pg. 2 “Requisiti richiesti per la progettazione”.

Risposta 3: Ogni progettista individuato o associato dovra compilare il mod. G, per come
indicato nel disciplinare di gara.

Risposta 4: Se il gruppo di progettazione ¢ solo individuato non dovra firmare l'istanza;
dovra farlo nel caso sia associato.

Domanda:

In riferimento alla gara d'appalto indetta dal comune di Castrovillari (CS) quale Centrale
Unica di Committenza inerente i lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della
strada di accesso al Santuario della Madonna del Castello- CIG:6628719FF3-
CUP:E57H15001440002, Appalto n. 5/2016, si fa presente che la sottoscritta impresa era
intenzionata a partecipare alla gara di cui sopra, ma al momento della presa visione del
progetto, messo a disposizione delle ditte sul sito del Comune di Castrovillari, si ci ¢ resi
conto che il computo metrico presenta prezzi riferiti al Prezziario Regionale in vigore
nell'anno 2011 per cui, a nostro parere, non idonei all'esecuzione dei lavori essendo



trascorsi cinque anni dalla data della redazione del progetto.

A tal proposito si chiede un parere sulla fattibilita della gara d'appalto con prezzi non
adeguati al Prezziario Regionale in vigore tenendo conto anche che trattasi di “somma
urgenza’.

Risposta:

Si ritiene che i prezzi riportati negli elaborati di progetto, benché non del tutto conformi al
prezziario in vigore, siano correttamente stimati e, quindi, congrui per 1‘esecuzione del
lavoro in appalto.

Come da consolidato orientamento giurisprudenziale, difatti, 'Ente pud operare un ribasso
sui prezziari in vigore, tenendo conto delle offerte vincitrici delle gare esperite
dall' Amministrazione in precedenza, anche in considerazione di altre condizioni peculiari.



